EXPOSITIO TEXTUS

« Quantas prius æternitates... fuisse arbitrandum est ? » Videtur falsum dicere, quia æternitas est tantum una. Præterea. In quo differt sæculum, tempus et æternitas ?

Ad hoc dicendum, quod in angelo est tria considerare : scilicet esse ejus, cuius mensura dicitur sæculum ; quia, ut dicitur in I Cœli et mundi, text. 100, sæculum dicitur finis et horizon vitæ² uniuscujusque. Secundo operationem ipsius, in qua res in propria natura cognoscit³ per species innatas, in qua est vicisitudo et aliquis modus motus ; et sic mensuratur tempore, quod tamen est aliud ab eo quod est numerus motus cœli. Tertio operationem qua Verbum intuetur : et sic fit in participatione æternitatis et beatitudinis ; et secundum quod sunt multæ beatitudines participate, ita et æternitates : quamvis beatitudo essentialiter sit tantum una.

« Sed ibi cœlum vocat Dei celsitudinem. » Hoc cœlum non est corpus, quia cœlum sanctæ Trinitatis dicitur esse, et est⁴ idem quod essentia majestatis ejus : in quo cœlo nulla creatura potest esse, sicut nec æquari Deo ; sed tantum tres coæternæ et coæquales in eo sunt personæ.

1. Parm. addit : « per. »
 2. Parm. omittit : « horizon vitæ. »
 3. Parm. : « cognoscitur. »
 4. Parm. omittit : « et est. »

DISTINCTIO III

Quales facti fuerint angelii, et quod quatuor eis attributa sunt in ipso initio suæ conditionis

Ecce ostensum est ubi fuerunt Angeli mox ut creati sunt ; nunc consequens est investigare quales facti fuerunt in ipso primordio suæ conditionis. Et quatuor quidem angelis videntur esse attributa in initio subsistentiæ suæ, scilicet essentia simplex, id est indivisibilis et immaterialis, et discretio personalis ; et per rationem naturaliter insitam intelligentia, memoria et voluntas, sive dilectio ; liberum quoque arbitrium, id est libera inclinandæ voluntatis sive ad bonum sive ad malum facultas ; poterat enim per liberum arbitrium sine violentia et coactione ad utrumlibet propria voluntate deflecti.

An omnes fuerunt æquales angelii in tribus, scilicet in essentia, in sapientia, in libertate arbitrii

Hic considerandum est utrum in substantia spirituali et sapientia rationali, id est intellectu, et libertate arbitrii, quæ omnibus inerant, omnes æquales fuerint ; ut sit prima consideratio de substantia, secunda de forma, tertia de potestate. Persona quippe substantia est, sapientia forma, arbitrium potestas et ad substantiam quidem pertinet naturæ subtilitas, ad formam vero intelligentiæ perspicacitas, et ad potestatem voluntatis rationalis habilitas.